



Remiss – Plan mot alkohol, narkotika, dopning och tobak i Lunds kommun 2019-2020

Sammanfattning

Ett förslag till plan för det förebyggande arbetet mot alkohol, narkotika, dopning och tobak (ANDT) i Lunds kommun för åren 2019-2020 har tagit fram av kommunkontoret.

Planens övergripande mål är att "Antalet barn och unga som börjar använda narkotika och dopningsmedel eller debuterar innan 18 års ålder med alkohol eller tobak ska minska i Lund".

Utbildningsnämnden föreslås ansvara för att genomföra och följa upp fyra aktiviteter.

Utbildningsförvaltningen ser att de föreslagna aktiviteterna är genomförbara och i linje med redan pågående arbete och processer.

Beslutsunderlag

Utbildningsförvaltningens tjänsteskrivelse den 30 april 2019 dnr UN 2019/0382 (denna skrivelse)

Plan mot alkohol, narkotika, dopning och tobak i Lunds kommun år 2019-2020 KS 2019/0163.

Barnets bästa

Skolans hälsofrämjande arbete och förebyggande ANDT-arbete är i högsta grad en fråga om barnets bästa. Ett välfungerande hälsofrämjande och ANDT-förebyggande arbete i skolan ger barn och unga de bästa förutsättningar att göra hälsosamma val även senare i livet. Att skolan arbetar med frågor som rör barn och ungas hälsa och ett brett förebyggande arbete ligger i skolans uppdrag.

Bakgrund

Planens övergripande mål är att "antalet barn och unga som börjar använda narkotika och dopningsmedel eller debuterar innan 18 års ålder med alkohol eller tobak ska minska i Lund". Relaterat till det

2019-05-02

Diarienummer

UN 2019/0382

övergripande målet har det formulerats 5 insatsområden som är tänkta att korrespondera med insatsområdena för den nationella strategin:

- Begränsad tillgänglighet till alkohol, narkotika, dopning och tobak.
- Samordnad, effektiv och likvärdig alkohol- och tobakstillsyn.
- Samverkan mellan ANDT-förebyggande och brottsförebyggande arbete på alla nivåer.
- Att prioritera skolans förebyggande arbete
- Spridning och tillämpning av ett kunskapsbaserat förebyggande arbete.

Kopplat till varje insatsområde föreslås aktiviteter och ansvariga nämnder.

Utbildningsnämnden föreslås ansvara för fyra aktiviteter kopplade till insatsområdet "Prioritera skolans förebyggande arbete".

De föreslagna aktiviteterna är:

Varje skola reviderar och implementerar årligen en ANDT-policy och handlingsplan. Rektor beslutar om planen utifrån skolans behov och förutsättningar.

Utveckla arbetet med identifiera risk- och skyddsfaktorer i syfte att utveckla elevhälsoarbetet.

Kommunen arbetar med sommarpraktik inom ANDT i enlighet med Länsstyrelsens modell.

God samverkan mellan skolorna och polisen gällande narkotika-prevention.

Planen föreslås följas upp inom ramen för respektive nämnds verksamhetsuppföljning

Utbildningsnämndens synpunkter

Fokus för den föreslagna planen är för barn och unga.

Utbildningsnämnden förstår detta fokus som en prioritering utifrån bland annat den välfärdsrapport som togs fram 2017.

Utbildningsnämnden ser att det är god prioritering, men saknar ändå bredare insatser även till vuxna. Utbildningsnämnden ansvarar även för utbildning till vuxna, och ser gärna att det förebyggande ANDT-arbetet även riktas gentemot denna målgrupp. Då tidsomfattningen av den föreslagna planen endast är ett år, har utbildningsnämnden

2019-05-02

Diarienummer

UN 2019/0382

förhoppningar om att den kommande revideringen även fokuserar på vuxna.

Den föreslagna planen korrelerar till flera andra nationella och regionala strategier och handlingsplaner, och syftar till att skapa ett sammanhållet arbete kring ANDT. Utbildningsnämnden skulle önska en tydligare beskrivning av hur Lunds plan förhåller sig till det nationella och regionala arbetet.

Utbildningsförvaltningens enheter och skolornas elevhälsa arbetar redan idag med att skapa rökfri skoltid för sina elever, och med att skapa hälsofrämjande och ANDT-förebyggande insatser.

Gällande den första föreslagna aktiviteten, *Varje skola reviderar och implementerar årligen en ANDT-policy och handlingsplan. Rektor beslutar om planen utifrån skolans behov och förutsättningar*, vill Utbildningsnämnden förtydliga att skolorna själva årligen tar fram planer för det förebyggande och åtgärdande ANDT-arbetet, och att det är dessa som bör avses i formuleringen. Inom Utbildningsförvaltningen pågår idag ett arbete med att se över, och ta fram förvaltningsgemensamma rutiner och riktlinjer kring ANDT.

Gällande den föreslagna aktiviteten *God samverkan mellan skolorna och polisen gällande narkotikaprevention* anser Utbildningsnämnden att begreppet "god" är otydligt och föreslår att det byts ut mot "regelbunden", i linje med hur skolorna redan idag arbetar.

Utbildningsnämnden ser att de aktiviteter som nämnden föreslås ansvara för är genomförbara och i linje med det hälsofrämjande elevhälsoarbete och det ANDT-förebyggande arbete som redan genomförs inom Utbildningsförvaltningen.

Stefan Norrestam
Utbildningsdirektör

Sara Alfredsson
Utvecklingsledare

2019-05-02

Diarienummer

UN 2019/0382

Ordförandes förslag till beslut

Utbildningsnämnden föreslår besluta

att anta tjänsteskrivelsen som svar på Plan mot alkohol, narkotika, doping och tobak i Lunds kommun 2019-2020.

Beslut expedieras till:

Kommunkontoret

Akten